Самарская область
муниципальный район Кинельский

        Администрация
    сельского поселения
            Алакаевка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «22» января 2026 г.
	№ 7

            с. Алакаевка

О внесении изменений в постановление № 7 от 31.01.2023 г. «О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области»

Во исполнении Федерального закона Российской Федерации от  21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлений Правительства Российской Федерации от 04.09.2003г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», руководствуясь статьей 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г.  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Постановлением администрации муниципального района Кинельский от 12.11.2020г. № 1815 «О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального района Кинельский»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление № 7 от 31.01.2023 г. «О создании учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области» (далее - УКП):
1.1. Утвердить:
-План работы УКП на год (приложение 3);
-Распорядок дня работы УКП (приложение 4);
-График дежурства по УКП (приложение 5);
- Расписание занятий и консультаций на год (приложение 6);
- Журналы учета занятий и консультаций (приложение 7);
- Журнал персонального учета населения, прошедшего обучение на УКП (приложение 8).
2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете «Вестник сельского поселения Алакаевка», размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вступает в силу после официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Алакаевка
муниципального района Кинельский
Самарской области                                                                                  И.В. Ионова

Приложение № 3

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДАЮ
 Глава сельского поселения Алакаевка
муниципального района Кинельский
Самарской области                                                                                                                                                                ______________И.В. Ионова

 22 января 2026 года

Комплексный план
мероприятий по обучению неработающего населения сельского поселения Алакаевка в области гражданской защиты на 2026 год

	№ п/п

Наименование мероприятия

Срок исполнения
	Ответственные
за исполнение
	Отметка о выполнении
примечание

	1
	2
	3
	4
	5

1

Обучение населения сельского поселения Алакаевка в ходе тренировок по оповещению и информированию населения о порядке действий по сигналу «Внимание всем» с использованием территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения .

Согласно организационных указаний Департамента по ликвидации чрезвычайных ситуаций Самарской области и Главы Администрации Кинельского района.

Сектор  ГО и ЧС   администрации  района,
Администрация сельского поселения Алакаевка,

2

Проведение учебных мероприятий с неработающим населением в соответствии с тематическим планом обучения неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на учебно-консультационных пунктах по ГО и ЧС

С 10.01 по 30.11
по отдельному плану

	Инструкторы (консультанты) учебно-консультационных пунктов

3

Информирование населения о проводимых мероприятиях, направленных на обеспечение пожарной безопасности в период проведения операций:
- «Выборы»;
- «Жилище» - 2 этапа;
- «Отдых»;
- «Школа»;
- «Елка»

февраль-март
апрель-ноябрь
май-август
август-сентябрь
январь-декабрь

Администрация сельского поселения Алакаевка

4

Информирование населения о происшедших чрезвычайных ситуациях и  ликвидации их последствий через средства массовой информации

в течение года

Администрация сельского поселения Алакаевка

5

Доведение информации по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций до населения  с использованием громкоговорящей связи на  рынке в соответствии с Планом обучения населения и пропаганды мероприятий в области ГО и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

с 10.01 по 30.11

Администрация сельского поселения Алакаевка

	6
	Участие в организация публикаций, статей, заметок, памяток населению в соответствии с  планом основных мероприятий Администрации сельского поселения Алакаевка и  по обучению и пропаганде в области гражданской обороны и защиты от ЧС населения сельского поселения Алакаевка:
- «Предназначение и задачи гражданской обороны»;
- «Необходимые действия при переломах»;
- «Средства индивидуальной защиты органов дыхания»;
- «Экстренная реанимационная помощь»;
- «Безопасность на воде»;
- «Первая медицинская помощь при отравлениях»;
- «Средства индивидуальной защиты кожи»;
- «Правила поведения и действия населения при стихийных бедствиях»;
- «Сигналы оповещения гражданской обороны»
	             январь
февраль
март
апрель
май-июль
август
сентябрь
октябрь

ноябрь
декабрь

Сектор по МР,  ГОЧС администрации района
Администрации сельского поселения Алакаевка

7
	Изготовление по тематике ГО и ЧС (в том числе с привлечением служб первоочередного обеспечения осуществляющих свою деятельность на территории сельского поселения Алакаевка по направлениям их деятельности:
 - памяток (листовок)
 - брошюр
 - учебных пособий;
 - плакатов

в течении года исходя из сложившейся обстановки.

Администрация сельского поселения Алакаевка

Приложение № 4

  УТВЕРЖДАЮ

Глава сельского поселения Алакаевка
муниципального района Кинельский
Самарской области области
И.В. Ионова
«__»________2026 г.

Распорядок дня
работы учебно-консультационного пункта.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Время проведения

	1.
	Начало работы
	14.00

	2.
	Подготовка к проведению занятий, консультаций.
	14.00-16.00

	3.
	Проведение занятий, консультаций:
1 час занятий
перерыв
2 час занятий

14.00-14.45
14.45-15.00
15.00-15.45

	4.
	Подведение итогов за день
	15.45-16.00

	5.
	Конец работы.
	16.00

Примечание:
дни проведения занятий: понедельник, четверг;
дни проведения консультаций: четверг;
выходные дни: суббота, воскресенье.

Приложение № 5
УТВЕРЖДАЮ

Глава сельского поселения Алакаевка
муниципального района Кинельский
Самарской области области
И.В. Ионова
«__»________2026 г.

ГРАФИК
дежурств в учебно-консультационном пункте по ГО ЧС при сельском поселении Алакаевка на 2026 год
по обучению неработающего населения к действиям в ЧС

	№п/п
	Фамилия, Имя, Отчество
	Должность
	Дни дежурств

	1
	2
	3
	4

	1
	Ионова И.В
	руководитель
	понедельник

	2
	 Преснякова Е.В
	консультант
	четверг

Приложение № 6
«УТВЕРЖДАЮ»
Глава сельского поселения
Алакаевка муниципального района Кинельский
Самарской области
______________/И.В. Ионова/
«__»___________20___ г.
Расписание проводимых мероприятий
в учебно-консультационном пункте по ГО ЧС при сельском поселении Алакаевка на 2026 год
по обучению неработающего населения к действиям в ЧС
	№ п/п
	Дата проведения
	Наименование мероприятия
	Метод проведения
	Коли-во часов

	1
	январь
	Гражданская оборона как система общегосударственных мер по защите населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
	Лекция.
	30 мин.

	2
	Февраль-март
	Законодательство Российской Федерации в области защиты населения от ЧС природного и техногенного характера. Права и обязанности граждан в области защиты от ЧС.
	Лекция.
	1 час

	3
	Апрель-май
	Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий.
	Лекция.
	30 мин

	4
	Июнь-июль
	Действия населения в случае чрезвычайной ситуации природного характера. ЧС, наиболее вероятные на территории муниципального образования.
	Практико-теоретическое занятие.
	2 часа

	5
	Август-сентябрь
	Действия населения в случае чрезвычайной ситуации техногенного характера. ЧС, наиболее вероятные на территории муниципального образования.
	Практико-теоретическое занятие.
	3 часа

	6
	октябрь
	Основные мероприятия гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС, по защите населения.
	Практико-теоретическое занятие.
	4 часа

	7
	ноябрь
	Оказание медицинской помощи. Основы ухода за больными.
	Практико-теоретическое занятие.
	3 часа

	8
	Каждый четверг каждого месяца
	Проведение консультаций с неработающим населением по вопросам ГО и защите в ЧС
	консультация
	30 мин

Начальник УКП по ГО ЧС____________________/_Ионова И.В./

Приложение № 7
к Постановлению Администрации
сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области от 31.01.2023 г. № 7

Журнал учета занятий
и консультаций

	Дата
	№ группы
	Наименование группы
	Занятие или вопросы консультаций
	№ темы
	Кто проводит
	Роспись
	Примечания

Приложение № 8
к Постановлению Администрации
сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области от 31.01.2023 г. № 7

Журнал персонального учета
населения, прошедшего обучение
на УКП

	№ п/п
	Дата
	№ группы
	Ф.И.О.
	адрес проживания

	улица
	дом
	квартира
	телефон

Ñàìàðñêàÿ

îáëàñòü

ìóíèöèïàëüíûé

ðàéîí

Êèíåëüñêèé

Àäìèíèñòðàöèÿ

ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ

Àëàêàåâêà

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

îò

«

22

»

ÿíâàðÿ

202

6

ã

.

¹

7

ñ

.

Àëàêàåâêà

Î

âíåñåíèè

èçìåíåíèé

â

ïîñòàíîâëåíèå

¹

7

îò

31.01.2023

ã

.

«Î

ñîçäàíèè

ó÷åáíî

-

êîíñóëüòàöèîííîãî

ïóíêòà

ïî

ãðàæäàíñêîé

îáîðîíå

è

÷ðåçâû÷àéíûì

ñèòóàöèÿì

íà

òåððèòîðèè

ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ

Àëàêàåâêà

ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà

Êèíåëüñêèé

Ñàìàðñêîé

îáëàñòè»

Âî

èñïîëíåíèè

Ôåäåðàëüíîãî

çàêîíà

Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè

îò

21.12.1994

ã

.

¹

68-

ÔÇ

«Î

çàùèòå

íàñåëåíèÿ

è

òåððèòîðèé

îò

÷ðåçâû÷àéíûõ

ñèòóàöèé

ïðèðîäíîãî

è

òåõíîãåííîãî

õàðàêòåðà»

,

Ôåäåðàëüíîãî

çàêîíà

îò

12.02.1998

ã

.

¹

28-

ÔÇ

«Î

ãðàæäàíñêîé

îáîðîíå»

,

Ïîñòàíîâëåíèé

Ïðàâèòåëüñòâà

Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè

îò

04.09.2003

ã

.

¹

547

«Î

ïîäãîòîâêå

íàñåëåíèÿ

â

îáëàñòè

çàùèòû

îò

÷ðåçâû÷àéíûõ

ñèòóàöèé

ïðèðîäíîãî

è

òåõíîãåííîãî

õàðàêòåðà»

,

îò

02.11.2000

ã

.

¹

841

«Îá

óòâåðæäåíèè

Ïîëîæåíèÿ

îá

îðãàíèçàöèè

îáó÷åíèÿ

íàñåëåíèÿ

â

îáëàñòè

ãðàæäàíñêîé

îáîðîíû»

,

ðóêîâîäñòâóÿñü

ñòàòüåé

14

Ôåäåðàëüíîãî

çàêîíà

¹

131-

ÔÇ

îò

06.10.2003

ã

.

«Îá

îáùèõ

ïðèíöèïàõ

îðãàíèçàöèè

ìåñòíîãî

ñàìîóïðàâëåíèÿ

â

Ðîññèéñêîé

ôåäåðàöèè»

,

Ïîñòàíîâëåíèåì

àäìèíèñòðàöèè

ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà

Êèíåëüñêèé

îò

12.11.2020

ã

.

¹

1815

«Î

ñîçäàíèè

ó÷åáíî

-

êîíñóëüòàöèîííîãî

ïóíêòà

ïî

ãðàæäàíñêîé

îáîðîíå

è

÷ðåçâû÷àéíûì

ñèòóàöèÿì

íà

òåððèòîðèè

ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà

Êèíåëüñêèé»

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ

:

1.

Âíåñòè

èçìåíåíèÿ

â

ïîñòàíîâëåíèå

¹

7

îò

31.01.2023

ã

.

«Î

ñîçäàíèè

ó÷åáíî

-

êîíñóëüòàöèîííîãî

ïóíêòà

ïî

ãðàæäàíñêîé

îáîðîíå

è

÷ðåçâû÷àéíûì

ñèòóàöèÿì

íà

òåððèòîðèè

ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ

Àëàêàåâêà

ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà

Êèíåëüñêèé

Ñàìàðñêîé

îáëàñòè»

(

äàëåå

-

ÓÊÏ

):

1.1.

Ó

òâåðäèòü

:

-

Ïëàí

ðàáîòû

ÓÊÏ

íà

ãîä

(

ïðèëîæåíèå

3);

-

Ðàñïîðÿäîê

äíÿ

ðàáîòû

ÓÊÏ

(

ïðèëîæåíèå

4);

-

Ãðàôèê

äåæóðñòâà

ïî

ÓÊÏ

(

ïðèëîæåíèå

5);

-

Ðàñïèñàíèå

çàíÿòèé

è

êîíñóëüòàöèé

íà

ãîä

(

ïðèëîæåíèå

6);

-

Æóðíàëû

ó÷åòà

çàíÿòèé

è

êîíñóëüòàöèé

(

ïðèëîæåíèå

7);

-

Æóðíàë

ïåðñîíàëüíîãî

ó÷åòà

íàñåëåíèÿ

,

ïðîøåäøåãî

îáó÷åíèå

íà

ÓÊÏ

(

ïðèëîæåíèå

8).

2.

Íàñòîÿùåå

Ïîñòàíîâëåíèå

ïîäëåæèò

îïóáëèêîâàíèþ

â

ãàçåòå

«Âåñòíèê

ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ

Àëàêàåâêà»

,

ðàçìåùåíèþ

â

èíôîðìàöèîííî

-